
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОН 
БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
  25 декабря  2018 г.                  пгт. Большая Мурта                      №  31-130 

 

О внесении изменения в Решение Большемуртинского 

поселкового Совета депутатов  от 18.07.2017 г. № 19-85 

     «О земельном налоге на территории  

поселка Большая Мурта Большемуртинского района» 

 

 
    Рассмотрев  заключение по результатам юридической экспертизы 

муниципального нормативного правового акта Управления территориальной 

политики  Губернатора Красноярского края на    Решение Большемуртинского 

поселкового Совета депутатов  от 18.07.2017 г. № 19-85 «О земельном налоге 

на территории поселка Большая Мурта Большемуртинского района», 

руководствуясь Уставом поселка Большая Мурта Большемуртинский 

поселковый Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Пункт 2.3 дополнить словами «дачного хозяйства.». 

2. Пункт 3.3 Решения дополнить абзацем следующего содержания: 

« Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны 

представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по 

месту нахождения земельного участка. В случае возникновения (прекращения) 

у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на 

налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по 

налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право 

на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого 

как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует 

налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) 

периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также 

месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.». 

3. Пункт 4 Решения исключен. 

4. Настоящее Решение вступает в силу  по истечении одного месяца со дня 

официального опубликования в  печатном издании «Ведомости муниципальных 

органов поселка Большая Мурта» и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2017 года. 

 

Председатель Большемуртинского  

поселкового Совета депутатов    О.В. Лепина 

 

 Глава поселка       А.В. Котыхов 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОН 
БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
                                                                            

                   Р Е Ш Е Н И Е 
 
 18.07.2017 год                             пгт. Большая Мурта                    № 19-85 

 

  О земельном налоге на территории  

поселка Большая Мурта Большемуртинского района 

(в редакции решения Большемуртинского поселкового   

Совета депутатов  от  31.08.2018г. № 27 – 118, от 25.12.2018 

года №31-130) 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.11.2012 года № 

202-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации»,  главой 31 «Земельный налог» части второй 

Налогового      кодекса Российской Федерации, статьями 20, 24 Устава поселка 

Большая Мурта, Большемуртинский поселковый Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

      1. Ввести на территории муниципального образования поселок Большая 

Мурта земельный налог. 

      2.  Установить следующие ставки земельного налога: 

      2.1. В размере 0,08 процента  -  отнесенных к землям 

сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенном пункте и используемых для 

сельскохозяйственного производства. 

     2.2. В размере 0,3 процента - занятых жилищным фондом и объектами 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 

исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не 

относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального  комплекса) или приобретенных (предоставленных) 

для жилищного строительства.  

    2.3. В размере 0,3 процента – приобретенных (предоставленных) для 

личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или 

животноводства, дачного хозяйства.   

    2.4. В размере 0,3 процента - земельные участки, ограниченные в обороте 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, приобретенных 

(предоставленных)  для обеспечения обороны, безопасности и таможенных 

нужд. 

    2.5.  В размере 1,5 процента кадастровой стоимости в отношении прочих 

земельных  участков. 

    3.  Установить следующий порядок и сроки уплаты земельного налога: 



    3.1. для налогоплательщиков – организаций: 

- авансовые платежи по земельному налогу уплачиваются не позднее  

последнего числа месяца, следующего за отчетным периодом; 

- земельный налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, 

уплачивается не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим 

налоговым периодом. 

    3.2. исключен; 

    3.3. Предоставить льготу по земельному налогу в размере 100% : 

-исключен; 

-исключен; 

-  органам исполнительной и законодательной власти края, органам местного 

самоуправления в отношении земельных участков, используемых для 

обеспечения их деятельности на территории поселка Большая Мурта; 

  -  некоммерческим организациям культуры и искусства, образования, 

физической культуры и спорта, здравоохранения, социального обеспечения, 

финансируемых из краевого и (или) местного бюджета в отношении земельных 

участков, используемых для обеспечения их деятельности на территории 

поселка Большая  Мурта. 

  - бюджетным  учреждениям, финансовое обеспечение деятельности 

которых осуществляется за счет средств краевого бюджета, целью 

деятельности которых является реализация лесохозяйственных регламентов в 

лесничествах и лесопарках. 

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны 

представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по 

месту нахождения земельного участка. В случае возникновения (прекращения) 

у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на 

налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по 

налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право 

на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как 

отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая 

льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При 

этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц 

прекращения указанного права принимается за полный месяц. 

    3.4. Действие указанной нормы в п. 3.3. распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года. 

              4. Исключен. 

    5. Решение Большемуртинского поселкового Совета депутатов от 

26.04.2013 № 34-169 «О земельном налоге на территории поселка Большая 

Мурта Большемуртинского района», от 03.04.2014 года № 44-231 «О внесении 

изменений в Решение Большемуртинского поселкового Совета депутатов № 

34-169 от 26.04.2013 года «Об установлении ставок земельного налога на 2013 

год», от 18.09.2014 года №48-245  «О внесении изменений в Решение 

Большемуртинского поселкового Совета депутатов № 34-169 от 26.04.2013 

года «О земельном налоге на территории поселка Большая Мурта 

Большемуртинского района», от 20.11.2014 года № 50-258   «О внесении 



изменений в Решение Большемуртинского поселкового Совета депутатов №34-

169 от 26.04.2013 года «О земельном налоге на территории поселка Большая 

Мурта Большемуртинского района», от 24.04.2015 года № 55-277 «О внесении 

изменений в Решение Большемуртинского поселкового Совета депутатов № 

34-169 от 26.04.2013 года «О земельном налоге на территории поселка Большая 

Мурта Большемуртинского района»  считать утратившими силу. 

   

  6.  Настоящее Решение вступает в силу  по истечении одного месяца со дня 

официального опубликования в  печатном издании «Ведомости муниципальных 

органов поселка Большая Мурта» и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2017 года. 

 

 

 

Председатель Большемуртинского  

поселкового Совета депутатов    О.В. Лепина 

 

 

Глава поселка       А.В. Котыхов 
 

 

 
 

 

 


